
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Ordinanza Sindacale n. 32 del 26/08/2023    

Repertorio Generale n. 1097  del 26/08/2023 

Oggetto: CONTRATTO D APPALTO PER IL SERVIZIO DI SPAZZAMENTO RACCOLTA 
E TRASPORTO ALLO SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI 
DIFFERENZIATI E INDIFFERENZIATI COMPRESI QUELLI ASSIMILATI ED ALTRI 
SERVIZI DI IGIENE PUBBLICA ALL INTERNO DELL A.R.O. DI TAORMINA. CUP 
21180000300004 C.I.G. 74371523FB. ORDINANZA EX ART 50 COMMA 5 DEL D.LGS N. 
267/00.. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Ordinanza Sindacale n. 32 del 26/08/2023  
  

OGGETTO:  CONTRATTO  D'APPALTO  PER  IL  SERVIZIO  DI  SPAZZAMENTO, 
RACCOLTA E  TRASPORTO  ALLO  SMALTIMENTO  DEI  RIFIUTI  SOLIDI  URBANI 
DIFFERENZIATI E INDIFFERENZIATI, COMPRESI QUELLI ASSIMILATI, ED ALTRI 
SERVIZI  DI  IGIENE  PUBBLICA ALL'INTERNO  DELL'A.R.O.  DI  TAORMINA.  CUP 
21180000300004, C.I.G.: 74371523FB.  ORDINANZA  EX  ART 50 COMMA 5 DEL D.LGS 
N. 267/00.

IL SINDACO

PRESO  ATTO  della  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  273  del  26/08/2023,  dichiarata 
immediatamente  esecutiva  ed  in  corso  di  pubblicazione,  con  la  quale  sono state  evidenziate,  a 
seguito di approfonditi controlli da parte dell’amministrazione e degli uffici comunali, gravissime 
inadempienze  nell’esecuzione  dell’appalto  de  quo,  da  ultimo  la  mancata  raccolta  dei  rifiuti 
abbandonati,  avvenuta in  data odierna,  giusta  relazione di servizio redatta  dal Corpo di  Polizia 
Locale, prot. n. 27259 del 26.08.2023, corredata da corposa documentazione fotografica depositata 
in atti. 
DATO ATTO che tale grave inadempienza, può comportare l’insorgere di problematiche di natura 
igienico sanitaria; 
CONSIDERATO  che  si  rende  necessario  ordinare  alla  società  Tek.r.a.  Srl  di  provvedere  alla 
immediata rimozione dei rifiuti abbandonati su tutto il territorio comunale, situati all’esterno delle 
utenze domestiche e non domestiche;
CHE quanto appena ordinato dovrà effettuarsi ogni giorno, anche a tutela del decoro urbano, nelle 
more che la ditta appaltatrice sani le inadempienze contrattuali accertate e contestate;
CHE la citata ditta appaltatrice deve altresì procedere, nell’immediatezza, alla consegna a tutti gli 
utenti, dei Kit riportanti il codice a barre, anche al fine di poter consentire a questo ente locale di  
irrogare le relative sanzioni amministrative, previa individuazione dei trasgressori;

RILEVATO che l’art. 50 comma 5 del D.lgs n. 267/00 recita testualmente: “In particolare, in caso  
di  emergenze  sanitarie  o  di  igiene  pubblica  a  carattere  esclusivamente  locale  le  ordinanze  
contingibili e urgenti sono adottate dal sindaco, quale rappresentante della comunità locale. Le  
medesime ordinanze sono adottate  dal  sindaco, quale rappresentante  della  comunità locale,  in  

copia informatica per consultazione



relazione all'urgente necessità di interventi volti a superare situazioni di grave incuria o degrado  
del territorio, dell'ambiente e del patrimonio culturale o di pregiudizio del decoro e della vivibilità  
urbana,….” 

RITENUTO, quindi, sulla base della documentazione citata in premessa, di dover adottare apposita 
ordinanza contingibile ed urgente, ai sensi del menzionato art. 50 comma 5 del TUEL;

VISTO il D.lgs n. 267/00;
VISTO lo Statuto Comunale;

O R D I N A

1) Alla Società Te.k.r.a. Srl, quale soggetto gestore del servizio di cui in oggetto, giusto contratto 
d’appalto n. 835 del 28.12.2021, la rimozione immediata, su tutto il territorio comunale, dei rifiuti 
abbandonati, situati all’esterno delle utenze domestiche e non domestiche. Quanto appena ordinato, 
come da capitolato e relativo contratto d’appalto, dovrà effettuarsi ogni giorno, anche a tutela del 
decoro urbano, nelle more che la ditta appaltatrice sani le inadempienze contrattuali accertate e 
contestate, fra cui la mancata consegna dei mastelli a regola d’arte, evitando, pertanto, l’insorgere di 
gravissime emergenze di natura igenico sanitaria. 

2)  Alla Società Te.k.r.a. Srl di provvedere alla consegna a tutti gli utenti, dei Kit riportanti il codice 
a  barre,  anche  al  fine  di  poter  consentire  a  questo  ente  locale  di  irrogare  le  relative  sanzioni 
amministrative, previa individuazione dei trasgressori, in conformità alle obbligazioni contrattuali 
in capo alla medesima ditta appaltatrice, ad oggi non rispettate.

D I S P O N E 

la  notifica  della  presente  ordinanza  alla  ditta  appaltatrice,  al  Comando della  Polizia  Locale  ed 
all’Ufficio Tecnico, Servizio Ecologia, ognuno per le rispettive competenze. 

A V V E R T E

che la presente ordinanza è impugnabile innanzi al Tar Sicilia, Sez. di C.T., entro giorni sessanta  
dalla relativa pubblicazione ovvero innanzi al Presidente della Regione Siciliana, entro centoventi 
giorni dalla medesima data. 

         Sottoscritta dal Sindaco

 (DE LUCA CATENO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


